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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124685 DEL 24-12-2019

"Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015474 del 18 de julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120189165 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformd la Lista de Elegibles para proveer nueve (9) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 
1, identificado con el codigo OPEC No. 59842, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO", solicitb la exclusion de los aspirantes, 
JOSE LUIS CUERO LEON, CLAUDIA LINEN! ROJAS GAMBOA, OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL y 
GINA CAROL VILLATE CALDERON, quienes ocupan las posiciones No. 3, 6, 8 y 11 respectivamente, en la 
referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
No cumple con 12 meses de experiencia docente, lo anterior en 
razon que presenta certificacion laboral de la universidad del 
valle, en la donde se ha desempehado, como profesor auxiliar 
en diferentes en honorarios y diferentes periodos. Para un total 
1730, 5/160=10,8 meses, no aporta mbs experiencia docente.

JOSE LUIS CUERO LEON

No cumple con 12 meses de experiencia relacionada con salud 
publica, lo anterior debido que las certificaciones laborales, por 
servicios mbdicos vital healt, estbn relacionadas con el brea de 
calidad y no describen funciones. La certificacibn expedida por 
servicios domiciliarios e institucionales, las funciones no 
guardan relacibn con el cargo ofertado en la OPEC._________
No cumple con 18 meses de experiencia relacionada de salud 
publica, debido a que todas las certificaciones laborales 
presentadas, las funciones estbn relacionadas a salud 
ocupacional no guarda relacibn al cargo, adicionalmente no 
cumple con 12 meses de experiencia en docencia, ya que la 
certificacion expedida por la institucibn de educacibn superior 
san mateo corresponde a 10 meses.

CLAUDIA LINEN! ROJAS GAMBOA

OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL

No cumple con 12 meses de experiencia relacionada con salud 
publica, debido a que las certificaciones laborales, no se 
describen las funciones.

GINA CAROL VILLA!E CALDERON

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusibn y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120015474 del 18 de 
julio de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) dias habiles contados a partir de 
la comunicacibn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccibn y defensa.
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrci en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 25 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes JOSE LUIS CUERO LE6N, 
CLAUDIA LINENT ROJAS GAMBOA, OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL y GINA CAROL VILLATE 
CALDERON, el contenido del Auto No. 20192120015474 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

4.1.Agotado el tdrmino establecido en el Auto No. 20192120015474 del 18 de julio de 2019, el sehor JOSE 
LUIS CUERO LE6n encontrandose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid su derecho de defensa y 
contradiccidn a travds escrito radicado bajo el numero 20196000748762 del 13 de agosto de 2019, 
indicando:

“(...)

En primer lugar, es importante senalar que la Convocatoria 436 de 2017-SENA, establecid para la OPEC 
59842 (12) meses de experiencia docente como requisito minimo, condicidn que fue revisada y cumplida 
dentro del proceso de verificacidn de requisitos fninimos realizado por la CNSC, tal y comd se evidencia 
a continuacidn:
(...)
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Al respecto es preciso senalar, que para la OPEC en mencidn el requisito mlnimo era (12) meses de 
experiencia docente, en los termlnos del Decreto 1083 de 2015 y segun lo definido en la GUlA DE 
ORIENTAClON AL ASPIRANTE VERIFICACldN DE REQUISITOS MINIMOS CONVOCATORIA N° 436 
DE 2017:

Para poder contabilizar experiencia, las certificaciones deben precisar: nombre y razon social de 
la empresa que lo expide; cargos desempefiados; funciones, salvo que la ley establezca; fecha 
de ingreso y de retiro (dla, mes y ano) para cada empleo desempenado y Jornada laboral, en los 
casos de vinculacion legal o reglamentaria.

iQue es la Experiencia Docente?
Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en 
instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente seri v&lida para los 
cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de funciones y competencias 
laborales de la entidad contemple experiencia docente.

Dicho esto, se recuerda que el requisito mlnimo se establecid en meses de experiencia no en boras de 
actividad docente, en tal sentido, la evaluacidn del requisito debe realizarse de conformidad con las reglas 
establecidas para el concurso, y no puede la Comisidn de Personal del SENA realizar una interpretacion 
extensiva de la norma sobre el asunto en mencidn.

En este orden de ideas, la certificacidn que soporte el requisito minimo evidencia 44 meses de experiencia 
docente, equivalentes a (11) semestres academicos en una universidad acreditada en este pais, razdn 
por la cual no es procedente la exclusidn de la lista de elegibles.

4.2.Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120015474 del 18 de julio de 2019, la senora 
CLAUDIA LINEN! ROJAS GAMBOA encontr£ndose en el termino definido para tal fin, ejercid su 
derecho de defensa y contradiccidn a traves escrito radicado bajo el niimero 20196000737332 del 08 de 
agosto de 2019, indicando:

“(■■■)

4,3. CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DEL EMPLEO
Con de determinar que no procede la de que fue presentada sobre mi nombre, se relaciona a continuacidn 
los requisites del empleo, las causales de exclusidn presentadas por la Comisidn de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje - SENA y los documentos relacionados por mi para acreditar la experiencia para 
el empleo OPEC 59842.

EXPERIENCIA:

REQUISITO EXIGIDO
SEGCN el reporte en

LA OPEC No. S9S42

DOCUMENTOS 
APORTADOSPOR MS

SoSicirud dc la Comision 
de Personal del Servicio

Nacional dc Aprendizaje —
SENA

Cerdfiicndo hfooml expedido 
pot empress M-cdiscd Scd 
SLA^S. desde d 31 de cncro dc 
2004 sd 31 dc cneto de 2013, 
acrcdit© 9 ados., 0 meses, y 0 
dbs de cxpericfscia 
rdkeiofaada.

meses dc 
telRCioitada

No cuttiple con. 12 meses dc 
expedeitCSD. .reiacto.nad-a con 
salud! pdblica, lo anterior 
debit!© cjuk? k$ ceariEca-riocte* 
laborales, por scrvictos 
.medicos viral bealt, escan 
rdacior-iadas con el area dc 
©alidad y no d&eztbcn 
funciones:. La cerdflcacdon 
expedidifl por. scmciof. 
domiciHarios c
tnjrittsciooales, !** fundooes 
no guardan ittlaciom. con cl 
cargo ofertado c.n Sa OPEC

Tremta (30) 
expetieneb 
distribuida asl: Dieciocbo 
(1$) meses de esrpederKra 
rcliicionada con SALUO 
PUBL1CA y docc <12) 
cn docencia..

meses

CeidHcado expedido por 3a 
resa ServicLos Medicos

Altemsitiva;
emp
Viral Hcnltb desde cS 17 dc 
febter© de 2013 al 8 de enero

Veinticuatro (24) meses dc 
experiencia 
dmribuidia nsi: Dooc {12) 
meses
rdtacionada con 
PtlBUCA j docc (1.2) 
cn doccncin.

fck-donnda
de 2014j. ^credit© 0 aft©*,, 10 
meses,
experiencia rcladonada.

dias dey 20experiencia
SALUD

de

meses
Ccxtificado expedido por cl 
aubditector del Centro de 
Gesdon Industrisd Sert.*icio 
NacionnJ de Apnsndizfljc 
SENA desd* ©t 30 de t-nero- 
de 2014 al 11 de septiembtc 
de 2017, aeredlto 3 7

y 10 dbs de 
experieflcfo reladonada.

Luego de establecer el cumplimiento del requisito de experiencia, se trae a colacidn la definicidn 
del requisito de experiencia relacionada, a la luz de lo dispuesto del artlculo 170 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 201710000001 46
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del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018:

“Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer. ”

Teniendo en cuenta la definiciOn de experiencia relacionada, ahora procederb a enunciar las funciones 
descritas en los Certificados expedidos por Medised Sed S.A.S.; Servicios Medicos Vital Health y el 
Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA y que guardan relacidn con las funciones del empleo OPEC 
No. 59842, en los terminos que regldn seguido sb exponen:

PRsrxo V 'FUNCXONES
OESCJRIT'AS EN LA OPEC

FUNOIOIVES DESCRITAS EN I A
CERTtPICACIOTvtES

'Piroposi.to.:

Tmp.-vrtar forrriatrion profesiomal ioccsgral 
co Isi area c3e <3estic>dn- IriLcgsiicla -tie la 
CnLiclad. Mcdso AmbieratCj, Segtindad y 

O-c ut p a ci on s* 3 ^ 
cstablecida

de fortivaeibo de

ImpartiiT rfbm^aeibn pro/esional imcgrnl, de 
■cooforxiziifidad los .tiiveles de formacibo y
tm od alida d-cs politic; as
irtstita.icaoi.udes, la tiormsitlvidad ^ngcoite y la 
projjraraiacribta de la ofertia edtfceatitra.

fi.tcin.cii.bn.de
Salad septan

en losp ropxamsa cib ft 
dtfcccittcs mveles
acwcjrdo a las competencies reqtieridas 
esi cad-t it no dc Los proprjixnas y 
cortos <que && le ^pJicanrfo las
trietodo’lo.gsas y edtedio® teersteo 
pcd^pbgicos es tableddoK |>or el Oentro 
dc. Ca'CStibo l-ndustciaL <lcl SIElSlA...

ctas-sos

P uneion es:Puisticloni.es:.

lytanxtmJesActually a ctb n 
P ro tocol os.

dePjecuttar los procesoa de cnsenan.Trt* y 
apeendizaje pamra el lojgro dc los 
resultados de stpiMSrtctcsKafe defmidos cm
los
.rcisido n ados con. el. area semasicf*. de 
?alud piablica.

y

Oiscsio y JOesar-rollo de Hstnacttaras 
c-xi fi-jcul a J'cs rcl a ci o nacl a s a p e o gnatri sis de 
Salodl.

fbcmacibnd.e

Oiscno dc docarncaito® y O talas de 
aprext dtzaje..

'E-iTtfea'i-nmicnito
supervisores.

•cioccnfc* ya

lampfiurlic focnx-aoibni profcsio-rval
c.rt la. area de Oestkjjx Intcgrada dc 3a
Calidad, Medio Amb-iente, Scgtacidad y

segtin 
los

O cup a. c to sn.3i.il,
establecida cn

-die fbm.tacibn dc

Sal u cl
progrannac:! 6n 
diferentes niveles 
.acucrdo a laos competeociais cequeridas 
cm cada ono de los prourartsa« v cuarsos
cortos ■que sc l«c , apSicando bis
ft t-ecodol ogiafe. y cjt'ifectos tccnsco 
]3>cdaj2,c>gicos tabled<ios poc el Ce.fitio 
dc Crcstibn Industrial del SHIM A..

Hvaluar los aprett-di^ajes de los sujetos 
en formacribn y los proces:os Formadvos, 
■c o Tires, p otid ien t es a los pro^gnarnas dc 
fo rm^-cibn retaeionados ccku el slrea 
temadea de sstlud ptVbliea

H n tren ami en t o a
s Mp-ervisor cs.

dooentes y

Cooi-dinacibti Acadcndca Suba.

Ooordinacibn Proccso dc apreridizaje.

Imtpartlf lormadibn profesilonal integral 
en la area de 'Gre?sd.btx Integcada de la 
Calidad^ Medio Ambiente^ Seguridad y 

O c u p a csonad  , 
cs4a bLccida

dc Fo rma ci bn. dc

Salud segbn.
losp rograrriacib o

diferentes nivclcs 
acxicrdo a las compcrencias reqxseyidas 
can eada uqo dc los progenjxna.s y cxrnsos 
oorfos que se le fxsigneii,. yjplicando las 
metodologDa,*: 
pedagbgiscos establceLds poc cl Ccntxo 
<le Oesiibn indxistdal del SHsSSA,.

en

. cciteraos. tecnicoy

Participsar cn el ciiscno dc prog«*a.roas dc 
Ibrmacibn proFcsional conform-c a las 
oeccrsidades 
lineixt-nicntos ieis-dtucionalcs rcqxacridos 
por cl rirca feairt/ltica de. «aLudl pOblica

Oiscno y .OcsrtrroUo dc Hstrxiouura:* 
curri-cxslar-cs rcl a ci o n a d ns a programs* -dc 
S3tlxid,regi on-alcs losy

IDiserto de. d.ocument'CKss y CSitisas. dc 
ftprendizstje.

Actusxlizstcibo dc tv&arxxfca.lcas y 
l^ro rocol o s.
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Oh.c.iio y Dc-sfirrollp <Jc ]5scructti»s 
cutriculaEes relacionadas a pragramas tic 
SaJaid..

Plrincar prr.ccaos fJUC

Ecsjjondaa a la modaUdad de acencidn 
l.os ntvcles, el program a de focmacioa, el. 
per61 dc los s-trjctras en lormacLoi:!, para 
el icea. tem&tica de. salad publica IriajmtBr foma&cidn pro(es,lonial integial 

en la Area de Gesuem Integiada <sc la. 
Cali dad. Medio Ambicntc, Seguridad y

scgunOcupacioiial, 
progtamacion estableelda eta los 
■difereores aiveles de focmacida de.

Salud

acocrdo a La« eompetencias reqlaeridas 
en. cada. uno dc los pro.gEamas y 
centos que se le asignen, aplicando las 
metodologa a s y criterios tecnjco 
pedagdgieos establecidos por el Centro 
dc Gt-stioo. Industrial del. SEMA-

etatsos

4.4 CONCLUSION

Con fundamento en lo anterior, se concluye que CUMPLO con el requisito de experiencia relacionada 
establecido por el empleo OPEC 59842, en la medida que acredito mas de veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada, cumpliendo as! con el requisito determinado por al que me presente, razdn por 
la cual, ha de rechazarse por improcedente la solicitud de exclusion promovida por la Comisidn de 
Persona! Persona! del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA frente a mi nombre a! no encontrarme 
incursa en la causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005. (...)”

4.3. Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120015474 del 18 de julio de 2019, el senor OSCAR 
EDUARDO AREVALO BERNAL encontr^ndose en el termino definido para tal fin, ejercid su derecho de 
defensa y contradiccidn a travds escrito radicado bajo el niimero 20196000729502 del 05 de agosto de 
2019, indicando:

“(...)

1. NO EXISTE CERTEZA RESPECTO DE LA FECHA DE SOLICITUD DE EXCLUSION DE PARTE DE 
LA COMISlON DE PERSONAL DEL SENA.

(....)

por lo tanto, si la CNSC accede a la pretension de la solicitud de exclusion solicitada por la ComisiOn de 
Personal del SENA, dicha decision serla contraria a la ConstituciOn Polltica de 1991, ya que el 
desconocimiento de la fecha en la cual el SENA presentO solicitud de exclusion en mi contra, viola 
flagrantemente mis derechos al debido proceso, igualdad, defensa y contracciOn, dado a que en la 
presente actuaciOn administrativa ignore si efectivamente, se solicitO mi exclusion dentro del tOrmino 
establecido en el artlculo 140 del Decreto 760 de 2005, asl como en los acuerdos de la convocatoria 436 
de 2017, de mi lista de elegibles y demas normas que regulen la materia.

(...)

2. Respecto de los requisites establecidos en la OPEC 59842, dentro de la Convocatoria 436 de 2017 - 
SENA.

Considerando los anteriores argumentos legates, se aprecia que la Salud Publica y la Salud Ocupacional 
(ahora conocida como Seguridad y Salud en el Trabajo), ademOs de guardar relaciOn son elementos 
integrates y complementarios dentro del Sistema General de Seguridad Social Integral. Lo que signified 
que mi experiencia certificada dentro del ambito de la Seguridad y Salud en el Trabajo involucra aspectos 
de la Salud Publica. Prueba de ello es que, dentro de la Alternativas de Estudio contenidas en esta OPEC, 
se encuentran estudios tecnoldgicos en Seguridad y Salud en el trabajo, con los cuales ademSs cuento y 
fueron validados dentro de los requisitos mlnimos como se aprecia en los siguientes pantallazos extraidos 
de https://simo.cnsc.gov.co/ffresultadoVRM: (...)

4.4. La sefiora GINA CAROL VILLATE CALDERON no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del 
SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120015474 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12

https://simo.cnsc.gov.co/ffresultadoVRM
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de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar£ la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados per los aspirantes JOSE LUIS CUERO LEON, CLAUDIA LINEN! 
ROJAS GAMBOA, OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL y GINA CAROL VILLATE CALDERON
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59842 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del ancilisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 dejulio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 dejulio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente ser£ vcilida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59842.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No.59842, fue reportado en la Oferta Piiblica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, pollticas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE SALUD, TECNOLOGIA EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO, TECNOLOGIA EN SEGURIDAD E HIGIENE 
OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN SALUD OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN SALUD 
COMUNITARIA Y ATENCION HOSPITALARIA BASICA, TECNOLOGIA EN SALUD 
COMUNITARIA, TECNOLOGIA EN SALUD AMBIENTAL, TECNOLOGIA EN PROMOCION DE LA 
SALUD, TECNOLOGIA EN ATENCION PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA EN GESTION DE PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN GESTION DE EMPRESAS DE SALUD, TECNOLOGIA EN 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA DE URGENCIAS, EMERGENCIAS Y DESASTRES

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: Dieciocho (18) meses 
de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y doce (12) meses en docencia.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA, 
BACTERIOLOGIA, FONOAUDIOLOGIA, TERAPIA RESPIRATORIA, FISIOTERAPIA, 
DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO, SALUD OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y DIETETICA, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA, INSTRUMENTACION QUIRURGICA, ENFERMERlA, 
ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD Y 
ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS EN 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE SALUD, 
ADMINISTRACION EN SALUD, PSICOLOGIA

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con SALUD PUBLICA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:
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Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacion, el programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea tematlca de SALUD PUBLICA.
Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacion, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el krea tematica de 
SALUD PUBLICA.
Ejecutarlos procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacion y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el drea tematica de SALUD PUBLICA.
Evaluarlos aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacion relacionados con el drea temdtica de SALUD PUBLICA. 
Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
region ales y los lineamientos institucionales requeridos por el ctrea temdtica de SALUD 
POBLICA.
Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de SALUD PUBLICA 
Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segim el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. JOSE LUIS CUERO LEON

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 59842, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo de Tecnologo en Atencion Prehospitalaria otorgado por la 
Universidad del Valle, el 27 de abril de 2005.

TECNOLOGIAEstudio:
ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
DE SALUD, TECNOLOGIA EN 
SEGURIDAD Y SALUD EN EL 
TRABAJO, TECNOLOGIA EN 
SEGURIDAD 
OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN 
SALUD
TECNOLOGIA 
COMUNITARIA 
HOSPITALARIA 
TECNOLOGIA 
COMUNITARIA, TECNOLOGIA EN 
SALUD AMBIENTAL, TECNOLOGIA 
EN PROMOCION DE LA SALUD, 
TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA 
EN ATENCION PREHOSPITALARIA, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE 
PROCESOS ADMINISTRATIVOS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN GESTION 
DE EMPRESAS DE SALUD, 
TECNOLOGIA 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS 
DE SALUD, TECNOLOGIA EN 
ATENCION PREHOSPITALARIA DE 
URGENCIAS, EMERGENCIAS Y 
DESASTRES

EN
Certificacion Laboral expedida por el Ministerio de Salud y 
Proteccion Social, en el cargo de Tecnico Administrativo en la 
oficina de gestion territorial, emergencias y desastres en el grupo 
de gestion del riesgo de desastres en salud, desde el 02/10/2013 
hasta el 04/08/2017. AcreditaE HIGIENE

Certificacion Laboral expedida por la Alcaldia de Santiago de Cali, 
prestando servicios de apoyo a la gestion en el area de 
aseguramiento y desarrollo de servicios, desde el 28/06/2012 hasta 
el 31/12/2012.

OCUPACIONAL, 
EN SALUD

Y ATENCION 
BASICA, 

EN SALUD
Certificacion Laboral expedida por la Cooperativa de Trabajo 
Asociado ‘‘GRANCOLOMBIA C.T.A”, en el cargo de Tecnologo en 
Atencion Pre-Hospitalaria y Apoyo Administrativo, desde el 
01/03/2010 hasta el 31/12/2010.

Certificacion laboral otorgada por la Universidad del Valle, en el 
cargo de Docente hora catedra, en los siguientes periodos e 
intensidad horaria:

Desde el 16/08/2011 hasta el 23/12/2011-intensidad horaria 
semanal-12 Horas.
Desde el 07/02/2011 hasta el 17/06/2011 -intensidad horaria 
semanal-10 Horas.
Desde el 17/08/2010 hasta el 24/12/2010 -intensidad horaria 
semanal- 10 Horas.
Desde el 08/02/2010 hasta el 18/06/2010 -intensidad horaria 
semanal-10 Horas.
Desde el 01/10/2009 hasta el 24/12/2009 -intensidad horaria 
semanal-1 Hora
Desde el 18/08/2009 hasta el 24/12/2009 -intensidad horaria 
semanal-12 Horas
Desde el 09/02/2009 hasta el 19/06/2009 -intensidad horaria 
semanal- 9.5 Horas
Desde el 19/08/2008 hasta el 26/12/2008 -intensidad horaria 
semanal- 9.5 Horas
Desde el 16/06/2008 hasta el 27/06/2008 -intensidad horaria 
semanal- 3 Horas  

EN

Experiencia: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada distribuida 
asl: Dieciocho (18) meses de 
experiencia relacionada con SALUD 
PUBLICA y doce (12) meses en 
docencia
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

DOCUMENTOS APORTADOS

Desde el 04/02/2008 hasta el 13/06/2008 -intensidad horaria 
semanal- 9.5 Horas
Desde el 21/08/2007 hasta el 30/12/2007 -intensidad horaria 
semanal-10.5 Horas
Desde el 23/06/2007 hasta el 30/06/2007 -intensidad horaria 
semanal-10.5 Horas
Desde el 14/02/2007 hasta el 30/06/2007 -intensidad horaria 
semanal-10.5 Horas
Desde el 22/08/2006 hasta el 30/12/2006 -intensidad horaria 
semanal- 3.47 Horas
Desde el 22/08/2006 hasta el 30/12/2006 -intensidad horaria 
semanal- 8.53 Horas 

Es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de experiencia docente por parte de la aspirante

Atendiendo el motive para presentar la solicitud de exclusidn por parte de la Comision de Personal del SENA, es 
necesario senalar que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, define la 
experiencia docente como:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas.”

De acuerdo a la informacidn que antecede, frente a las certificaciones expedidas por: el Ministerio de Salud y 
Proteccion Social, (cargo T6cnico Administrative), Alcaldia de Santiago de Cali (prestando servicios de apoyo a 
la gestidn en el cirea de aseguramiento y desarrollo de servicios) y Certificacion Laboral expedida por la 
Cooperativa de Trabajo Asociado “GRANCOLOMBIA C.T.A”, en el cargo de Tecnblogo en Atencion Pre- 
Hospitalaria y Apoyo Administrative, se evidencia que la experiencia certificada no da cuenta de actividades de 
divulgacidn de conocimiento, razdn por la cual no pueden validarse como experiencia docente.

Finalmente, frente a la certificacidn expedida por la Universidad del Valle, en el cargo de Docente hora catedra, 
en diversos periodos e intensidades horarias, y atendiendo lo enunciado por el aspirante en su escrito de defensa, 
es precise indicar que el tiempo de experiencia sard contabilizado atendiendo a lo dispuesto en el inciso 7 del 
articulo 19 del Acuerdo reglamentario de la Convocatoria, que senala:

“(...) Cuando las certificaciones que indiquen una Jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el 
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho 
(8) (...)”

Bajo esta norma, se indica que el mes laboral es de 160 horas, cifra que resulta de multiplicar40 horas semanales 
por 4 semanas de un mes regular, asi mismo, el periodo en meses acreditado con la certificacidn expedida por 
las Instituciones de Educacion Superior corresponde a la suma del total de horas cdtedra demostradas divididas 
por 160.

Partiendo de lo expuesto, a continuacidn, se realizard el cdlculo del periodo de experiencia relacionada con la 
Biotecnologia Vegetal que es certificada con el documento que demuestra la vinculacidn como Docente Catedra 
en la Universidad del Valle, no sin antes precisar que en el documento se senala de forma expresa la carga 
horaria que se atribuyd a la aspirante por cada periodo y semana lectiva; en consecuencia, el tiempo vdlido se 
desagrega de la siguiente manera:

INTENSIDAD
HORARIA
SEMANAL

Semanas
LaboradasPERIODO CERTIFICADO TOTAL DE HORASTiempo Laborado

Desde el 16/08/2011 hasta el 
23/12/2011 174 meses y 7 dlas 12 204

Desde el 07/02/2011 hasta el 
17/06/2011 4 meses y 10 dlas 17 10 170

Desde el 17/08/2010 hasta el 
24/12/2010 4 meses y 7 dlas 17 10 170

Desde el 08/02/2010 hasta el 
18/06/2010 4 meses y 10 dlas 17 10 170

Desde el 18/08/2009 hasta el 
24/12/2009 4 meses y 6 dlas 17 12 204

Desde el 09/02/2009 hasta el 
19/06/2009 4 meses y 10 dlas 17 9.5 161,5

Desde el 19/08/2008 hasta el 
26/12/2008 4 meses y 7 dlas 17 9.5 161,5

Desde el 16/06/2008 hasta el 
27/06/2008 11 dlas 1 3 3
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INTENSIDAD
HORARIA
SEMANAL

Semanas
Laboradas TOTAL DE NORASPERIODO CERTIFICADO Tiempo Laborado

Desde el 04/02/2008 hasta el 
13/06/2008 4 meses y 9 dlas 17 9.5 161,5

Desde el 21/08/2007 hasta el 
30/12/2007 4 meses y 9 dias 10.5 178,517

Desde el 23/06/2007 hasta el 
30/06/2007 7 dias 10.5 10,51

Desde el 14/02/2007 hasta el 
30/06/2007 4 meses y 16 dias 18 10.5 189

Desde el 22/08/2006 hasta el 
30/12/2006 4 meses y 8 dias 17 3,41 57,97

Desde el 22/08/2006 hasta el 
30/12/2006 4 meses y 8 dias 17 8,53 145,01

TOTAL DE NORAS CATEDRA ACREDITADAS 1.986,48

Las 1.986 horas catedra acreditadas, divididas en 160, equivalen a 12,4 meses. siendo suficiente el tiempo para 
acreditar el requisite de experiencia docente requerido por el empleo a proveer.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senor JOSE LUIS CUERO LEON cumple con el requisite de 
experiencia docente exigido por el empleo No. 59842, por lo que no precede la solicitud de exclusion promovida 
por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso en la 
causal comprendida en el numeral 14.1 del artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.2.CLAUDIA LINEN! ROJAS GAMBOA

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 59842, denominado Instructor, Grado 1, la aspirante CLAUDIA LINEN! ROJAS 
GAMBOA, aporto los siguientes documentos:

REQUISI!0 EXIGIDO SEGUN EL REPOR!E 
EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE Titulo profesional de Bacteriologia y Laboratorio Clinico 
otorgado por la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca, 
el 25 de junio de 2000.

SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA 
BACTERIOLOGIA, FONOAUDIOLOGIA, 
TERAPIA RESPIRATORIA, FISIOTERAPIA, 
DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, 
TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO, SALUD 
OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y 
DIETETICA, ODONTOLOGIA, MEDICINA, 
INSTRUMENTACION 
ENFERMERIA, ADMINISTRACION EN SALUD 
CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS 
DE SALUD Y ENFASIS EN GESTION 
SANITARIA Y AMBIENTAL, ADMINISTRACION 
EN SALUD OCUPACIONAL, ADMINISTRACION 
EN SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE 
SERVICIOS EN SALUD, ADMINISTRACION EN 
SALUD CON ENFASIS EN GESTION DE 
SERVICIOS DE SALUD, ADMINISTRACION EN 
SALUD, PSICOLOGIA

Certificacion laboral expedida por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA, en el cargo de instructor, en los siguientes 
contratos, periodos y breas tematicas:

2482 de 2017, instructor en el 3rea de gestion integral 
de la calidad, medio ambiente, seguridad y salud 
ocupacional, por un termino de 10 meses y 14 dias 
597 de 2016, instructor en el brea de gestidn integral 
de la calidad, medio ambiente, seguridad y salud 
ocupacional, por un termino de 10 meses y 22 dias 
4535 de 2015, instructor en el brea de gestidn integral 
de la calidad, medio ambiente, seguridad y salud 
ocupacional, por un termino de 7 meses y 14 dias 
359 de 2015, instructor en el area de gestidn integral 
de la calidad, medio ambiente, seguridad y salud 
ocupacional, por un termino de 3 meses y 9 dias 
2381 de 2014, instructor en el drea de gestidn integral 
de la calidad, medio ambiente, seguridad y salud 
ocupacional, por un termino de 10 meses y 21 dias.

QUIRURGICA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
SALUD PUBLICA y doce (12) meses en 
docencia.

Acredita 42 meses y 20 dias de experiencia docente

Certificado Laboral expedido por SED SAS Servicios de Salud 
Domiciliarios e Institucionales, desde el 31/01/2004 hasta el 
31/01/2013. Acredita 108 meses de experiencia relacionada

La solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal, ataca la presunta falta de acreditacidn de 
experiencia relacionada con el area tematica de Salud Publica, por parte de la aspirante. .

La Resolucibn 1458 de 20171 determine como conocimientos basicos o esenciales2 para el empleo codigo OPEC 
No. 59842, correspondiente al area tematica de Salud Publica, entre otros, los siguientes:

1 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-”
2 “Estos conocimientos basicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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“(...)

3. Tecnicas de educacion. informacion v comunicacidn.
(...)
6. Sistemas de informacion en Salud.
(...)
8. Gestion v garantia de la calidad en salud.
(...)
10. Sistema general de seauridad social en salud.
11. Fundamentos de eDidemioloala (...)’’

De acuerdo a la informacidn que antecede, y una vez revisada la certificacidn expedida por SED SAS Servicios 
de Salud Domiciliarios e Institucionales, el aspirante realize funciones como: docente en microbiologla mddica y 
apoyo diagndstico; diseno y desarrollo de estructuras curriculares en programas de SALUD; visitas y seguimiento 
en los hospitales de la red publica e instituciones privadas en los servicios de laboratorio cllnico; procesamiento 
de muestras de laboratorio y transcripcidn de resultados al sistema, actividades que se encuentran relacionadas 
directamente con los componentes tecnicos enunciados.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59842 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
relacionada, no especifica. por lo que basta que se hayan realizado en el ejercicio de empleos o actividades 
relacionadas con el area temStica del empleo a proveer, ya que acceder a lo contrario significarla desnaturalizar 
los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

Aunado lo anterior, tenemos que las constancias expedidas por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, 
permiten acreditar el ejercicio DOCENTE por un termino superior a doce (12) meses, acreditando asi el requisite 
de experiencia docente solicitado por el empleo a proveer.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la senora CLAUDIA LINEN! ROJAS GAMBOA cumple con el 
requisite minimo de experiencia exigido por el empleo No. 59842, por lo que no precede la solicited de exclusidn 
promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.3. OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 59842, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante OSCAR EDUARDO 
AREVALO BERNAL, aportb los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

TECNOLOGIA 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO, TECNOLOGIA 
EN SEGURIDAD E HIGIENE 
OCUPACIONAL, TECNOLOGIA EN 
SALUD OCUPACIONAL, TECNOLOGIA 
EN SALUD COMUNITARIA Y ATENCION 
HOSPITALARIA BASICA, TECNOLOGIA 
EN SALUD COMUNITARIA, TECNOLOGIA 
EN SALUD AMBIENTAL, TECNOLOGIA 
EN PROMOCION DE LA SALUD, 
TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA EN 
ATENCION 
TECNOLOGIA 
PROCESOS 
SALUD, TECNOLOGIA EN GESTION DE 
EMPRESAS DE SALUD, TECNOLOGIA 
EN ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE 
SALUD, TECNOLOGIA EN ATENCION 
PREHOSPITALARIA DE URGENCIAS, 
EMERGENCIAS Y DESASTRES

Estudio: EN

Titulo Tecnologo en Higiene y Seguridad Industrial, otorgado 
por la Escuela Superior de Ciencias Empresariales el 
21/05/2009.

Certificacion Expedida por la Fundacidn para la Educacion 
Superior San Mateo, en el cargo docente en los siguientes 
periodos:

Del 08/02/2016 al 07/06/2016 
Del 23/06/2016 al 02/12/2016 
Del 06/02/2017 al 05/06/2017PREHOSPITALARIA, 

EN GESTION DE 
ADMINISTRATIVOS DE Acredita 13 meses y 7 dias de experiencia docente.

Certificacion expedida por Seguridad Laser, en el cargo de 
asesor por parte de la ARL, desde el 04/06/2013 hasta el 
06/06/2017

Acredita 48 meses y 2 dias de experiencia relacionada.
Experiencia: Treinta (30) meses de 

experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia 
relacionada con SALUD PUBLICA y doce 
(12) meses en docencia.
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La solicitud de exclusidn elevada per la Comision de Personal, ataca la presunta falta de acreditacibn de la 
experiencia docente y experiencia relacionada con el brea tembtica de Salud Publica, por parte del aspirante.

Atendiendo el motivo para presenter la solicitud de exclusion por parte de la Comision de Personal del SENA, es 
necesario sefialar que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, define la 
experiencia docente como:

“Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento 
obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. ”

De acuerdo a lo anterior, y verificada la certificacion expedida por 7a Fundacidn para la Educacidn Superior San 
Mateo’’, el aspirante se ha desempehado en el cargo de docente por un perfodo de 13 meses y 7 dias, razon por 
la cual se puede acreditar el cumplimiento del requisite de 12 meses de experiencia en docencia.

Frente al cumplimiento del requisite de experiencia relacionada con el brea tembtica de Salud Publica, es 
necesario indicar la Resolucion 1458 de 20173 determinb como conocimientos bbsicos o esenciales4 para el 
empleo cbdigo OPEC No. 59842, correspondiente al area tembtica de Salud Publica, entre otros, los siguientes:

“(...)

1. Modelos, estrategias v reportes de atencion en salud.
2. Caracterizacidn de comunidades.
3. Tecnicas de educacidn, informacidn y comunicacidn.
4. Promocidn de la salud v prevencidn de la enfermedad.
5. Plan decenal de salud publica.
6. Sistemas de informacidn en Salud.
7. Gestidn del riesgo en desastres.
8. Gestidn y garantia de la calidad en salud.
9. Proceso salud enfermedad.
10. Sistema general de seouridad social en salud.
11. Fundamentos de epidemiologia.
12. Atencion primaria en salud. (...)’’

Por su parte el articulo 1° de la Ley 1562 del 11 de julio de 2012, establecib que el programa de salud ocupacional 
se entendera como el Sistema de Gestion de la Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST), definibndolo de la 
siguiente manera:

"Salud Ocupacional: Se entendera en adelante como Seguridad y Salud en el Trabajo, definida como
aauella disciplina que trata de la prevencidn de las lesiones v enfermedades causadas por las
condiciones de trabajo, v de la proteccion v promocidn de la salud de los trabaiadores. Tiene por 
objeto mejorar las condiciones y el medio ambiente de trabajo, asi como la salud en el trabajo, que 
conlleva la promocidn v el mantenimiento del bienestar flsico, mental v social de los trabaiadores
en todas las ocupaciones. ’’

De acuerdo a la informacidn que antecede, revisada la certificacion expedida por la empresa Seguridad Laser, el 
aspirante realizb funciones relatives a la “Implementacidn y coordinacidn de las actividades enmarcadas del 
sistema de gestidn de seguridad y salud para el trabajo SG-SST, de conformidad con el Decreto 1072 de 2015”, 
de lo cual se puede establecer una relacibn con componentes tbcnicos del empleo a proveer como: "Promocidn 
de la salud y prevencidn de la enfermedad, Proceso salud enfermedad y Sistema general de seguridad social en 
salud”, entre otros, puesto que la seguridad y salud en el trabajo, es la disciplina que trata la prevencidn de 
lesiones y enfermedades, la proteccidn y promocidn de salud y el mantenimiento del bienestar flsico, mental y 
social, acreditando asf el requisite de experiencia relacionada por un termino superior a los dieciocho (18) meses 
solicitados por la alternativa del empleo a proveer.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59842 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
relacionada, no especifica, por lo que basta que se hayan realizado en el ejercicio de empleos o actividades 
relacionadas con el area tembtica del empleo a proveer, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar 
los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el sehor OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL cumple con el 
requisite mlnimo de experiencia exigido por el empleo No. 59842, por lo que no precede la solicitud de exclusidn

3 "Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-"
4 “Estos conocimientos bSsicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.4. GINA CAROL VILLATE CALDER6N

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cddigo OPEC No. 59842, denominado Instructor, Grade 1, la aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE 
SERVICIOS DE SALUD, GERONTOLOGIA,

FONOAUDIOLOGIA, 
RESPIRATORIA, FISIOTERAPIA, 

DESARROLLO FAMILIAR, GERONTOLOGIA, 
TERAPIA OCUPACIONAL, SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO, SALUD 
OCUPACIONAL, OPTOMETRIA, NUTRICION Y 
DIETETICA, ODONTOLOGIA, MEDICINA, 
INSTRUMENTACION 
ENFERMERIA, ADMINISTRACION EN SALUD 
CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE 
SALUD Y ENFASIS EN GESTION SANITARIA Y 
AMBIENTAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
OCUPACIONAL, ADMINISTRACION EN SALUD 
CON ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS EN 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD CON 
ENFASIS EN GESTION DE SERVICIOS DE 
SALUD, ADMINISTRACION EN SALUD, 
PSICOLOGIA

Titulo Profesional de Odontologo, otorgado por la 
Fundacion Universitaria San Martin, del 16/02/1996BACTERIOLOGIA, 

TERAPIA Certificacion laboral expedida por el Institute de 
educacion INGABO, en el cargo de DOCENTE, en los 
siguientes periodos:

13/02/2006 al 20/06/2006 
14/07/2006 al 24/11/2006 
09/02/2007 al 07/05/2007QUIRURGICA,

Acredita 11 meses y 15 dias de experiencia docente.

Certificacion laboral expedida por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje SENA, en el cargo de instructor, el area 
de Salud Publica, por un termino de 7 meses y 6 dias.

Acredita 7 meses y 6 dias de experiencia docente y 
relacionada.

Certificacion laboral expedida por la Fundacion San 
Pedro Claver, en el cargo de Odontologo, desde el 
01/06/2007 hasta el 31/10/2014.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
SALUD PUBLICA y doce (12) meses en docencia. Acredita 89 meses de experiencia relacionada.

La solicitud de exclusidn elevada por la Comision de Personal, ataca la presunta falta de acreditacidn de 
experiencia relacionada con el 3rea tem£tica de Salud Publica, por parte de la aspirante.

Para la acreditacidn del requisite de experiencia docente, tenemos que la constancia expedida por la Institute de 
educacidn INGABO, permite acreditar el ejercicio DOCENTE, por un termino de superior a los once (11) meses 
y quince (15) dias, as! mismo con la Certificacion laboral expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, 
en el cargo de instructor, el aspirante completa el requisite de experiencia docente, acreditando los doce (12) 
meses de experiencia docente solicitados por el empleo.

Frente al cumplimiento del requisite de experiencia relacionada, es necesario precisar que la Certificacidn laboral 
expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, en el cargo de instructor en el area de Salud Publica, 
permite establecer una compatibilidad directa con las funciones y conocimientos del cirea tematica del empleo a 
proveer, dando cuenta de seis (6) meses de experiencia relacionada.

En tal orden, frente a la acreditacidn del tiempo restante de experiencia relacionada, la aspirante mediante 
Certificacidn laboral expedida por la Fundacion San Pedro Claver, demuestra que se ha desempehado como 
oddntologo por 89 meses.

La Resolucion 1458 de 2017s determind como conocimientos bdsicos o esenciales6 para el empleo cddigo OPEC 
No. 59842, correspondiente al area tematica de Salud Publica, entre otros, los siguientes:

"(...)
1. Modelos, estrategias v reportes de atencidn en salud.
2. Caracterizacidn de comunidades.
3. Teen leas de educacidn, informacidn y comunicacidn.

5 Tor la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-”
6 "Estos conocimientos bdsicos o esenciales no se refieren a los certificados o tltulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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4. Promocion de la salud v prevencion de la enfermedad.
5. Plan decenal de salud publica.
6. Sistemas de informacion en Salud.
7. Gestidn del riesgo en desastres.
8. Gestidn y garantla de la calidad en salud.
9. Proceso salud enfermedad.
10. Sistema general de seauridad social en salud.
11. Fundamentos de epidemiologla.
12. Atencidn primaria en salud. (...)”

El literal i del articulo primero de la Ley 35 de 1989, Sobre etica del odontdlogo colombiano, establece que los 
odontdlogos son profesionales que pertenecen a las areas de la salud y tiene la responsabilidad de diagnosticar 
enfermedades generales, a saber:

“I). El odontdlogo como profesional perteneciente a las Areas de la salud, tiene la responsabilidad de 
aplicarsus conocimientos en el diagndstico precoz de las enfermedades de la bocayde las enfermedades 
generales que presenten manifestaciones orates, validndose de todos los medios de diagndstico que 
tenga a su alcance. ”

De acuerdo a la informacion que antecede, se puede establecer que en el ejercicio de odontdlogo se desarrollan 
actividades relacionadas con la prevencidn de salud y diagndstico de enfermedades, detentando una relacidn 
directa con componentes tecnicos del area de salud publica como: Promocidn de la salud y prevencidn de la 
enfermedad y Proceso salud enfermedad, acreditando asi los seis (6) meses restantes de experiencia 
relacionada.

Al respecto, es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 59842 establecen la necesidad de demostrar 
experiencia relacionada, no especifica, por lo que basta que se hayan realizado en el ejercicio de empleos o 
actividades relacionadas con el drea temdtica del empleo a proveer, ya que acceder a lo contrario significaria 
desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la senora GINA CAROL VILLATE CALDERON cumple con el 
requisite minimo de experiencia exigido por el empleo No. 59842, por lo que no precede la solicitud de exclusion 
promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se encuentra incurso 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120189165 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, a los aspirantes JOSE LUIS CUERO LEON, CLAUDIA LINEN! ROJAS GAMBOA, OSCAR EDUARDO 
AREVALO BERNAL y GINA CAROL VILLATE CALDERON, conforme a las consideraciones expuestas en la 
parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes JOSE LUIS CUERO 
LEON, CLAUDIA LINENT ROJAS GAMBOA, OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL y GINA CAROL 
VILLATE CALDERON, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn asi:

direccion electrbnicaNOMBRE
JOSE LUIS CUERO LEON joseluiscuero@gmail.com

CLAUDIA LINENT ROJAS GAMBOA clrosas@misena.edu.co
OSCAR EDUARDO AREVALO BERNAL oscarev@outlool<.es

GINA CAROL VILLATE CALDERON villateai@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

mailto:joseluiscuero@gmail.com
mailto:clrosas@misena.edu.co
mailto:villateai@hotmail.com
mailto:comisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
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ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.Qov.co, de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podr£ ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o a trav£s de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Onica.

NOTIFIQUESEr-COWIUNiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en BogotaTBrG^el 24 de diciembre de 2019

l(,! 7
—-FRtoote BsnzEi^LDtteyg^

Comisionado

Proyectd: Mauricio Valero My 
Revisd: Miguel F. Ardila
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